seritis de corpore. *Et habeo claves mortis et inferni.* A Per claves potestas æterna et judiciaria designatur. Unde Petro dictum est: *Tibi dabo claves regni cælorum (Matth. xvi).* Neque enim pueriliter intelligere debemus claves esse in cælo, quemadmodum sunt in ostio, sed per claves potestas intelligitur ligandi atque solvendi. Ita ergo et hic clavium nomine potestas æterna ostenditur. Unde et alibi dicitur: *Qui aperit et nemo claudit; claudit et nemo aperit (Apoc. iii).* Porro mors diabolus intelligitur, quia invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; infernus autem, membra illius ad pœnas inferni ventura. Habet itaque Filius Dei claves mortis et inferni, quia sua occulta reseratione dat potestatem diabolo, vel ejus membris, ut sæviant in persecutionem sanctorum, et iterum cum vult, facit omnem conquiescere eorum tentationem. His clavibus conclusus erat diabolus, cum dicente Domino (*Job ii*): *Nunquid considerasti seruum meum Job, quod non sit similis ei in terra, vir simplex et rectus, tentando eum appetiit, dicens: Nunquid Job frustra timet Deum? Nonne tu vallasti eum ac domum ejus? et cætera usque: Mitte manum tuam, nisi in facie benedixerit tibi (Job i, ii).* Reseravit ei Dominus clavem, cum potestatem tentandi dedit ei, dicens: *Ecce in manu tua est (Job. ii).* Et ille, accepta potestate, egressus, percussit Job *ulcere pessimo (Ibid.).* Sed postea cohibitus est et sub clavi reclusus, quando ipsa tentatio profuit beato Job ad gloriam, et restaurata sunt ei omnia duplicia, ipsique tentatori eadem tentatio crevit ad cumulum damnationis suæ. His clavibus fuerat dimissus, quando Petrum timore concutiens, compulsi negare Deum: reclusus est iterum, quando Dominus respexit Petrum, et ille flevit amare, ac maculas ternæ negationis lavit amarissimis lacrymis. His etiam lacrymis fuerat laxatus, quando Mariam multis criminibus sibi devinxerat; sed clausus est quando dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. His quoque clavibus apertis fuerat dimissus, quando tentabat Paulum, cui, ne magnitudo revelationum eum extolleret, datus est stimulus carnis. His divini iudicii clavibus quotidie reseratur, cum electos tentationibus fatigare permittitur; iterumque restringitur, cum non supra modum, sed ad mensuram ipsas tentationes exaggerare permittitur, juxta illud: *Fidelis Deus qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum* D *tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere (I Cor. x).*

Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc. Hic Joannes typum tenet ordinis prædicatorum, cui dicitur: *Scribe quæ vidisti, id est quæ intellexisti, in lege scilicet et prophetis de me, ut ea in corde teneas, et aliis profutura pandas.* Vel etiam, si specialiter hæc verba referimus ad apostolos, dicitur illis ut miracula Christi quæ viderunt scribant, et aliis annuntient, et per hæc ad fidem Christi alios trahant; quæ etiam nunc impleta sunt in me, et quæ oportet fieri post hæc in membris meis. Quod autem superius jam dictum est ei, ut

scribere debeat ea quæ vidit, et nunc iterata voce ad scribendum compellitur in repetitione verbi, negligentia torporis removetur a studio predicatorum, ut quæ sæpius admonetur, sine tarditate impleantur. Sequitur:

Sacramentum septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea: septem angeli sunt septem ecclesiarum et candelabra septem: septem ecclesiarum sunt. Sacramentum mysterium est, ubi aliud videtur, et aliud intelligitur, sicut (verbi gratia) in Christi corpore, ubi cum vidoatur panis, vera est caro. Unde ipsi sacerdotes dicunt: *Sacramenta quæ sumpsimus, Domine, proficiant nobis ad salutem corporis et animæ.* Ita ergo et hic sacramentum erat, quia in septem stellis vel septem candelabris, universalis Ecclesia exprimebatur. Quod enim significatur per septem stellas, id ipsum significatur et per septem candelabra, id est omnis Ecclesia, vel specialiter sancti doctores, qui nimirum recte per stellas designantur et per angelos, quia et in hujus sæculi nocte lucent per munditiam vitæ, et aliis cælestia ministrando, angeli veritatis existunt. Quibus Paulus dicit: *In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in firmamento cæli.* Hoc etiam sciendum, quia hoc est unus angelus quod septem, hoc septem quod unus, quia quod uni loquitur ad omnes pertinet; et item quod omnibus dicit ad singulos refertur. Quod autem idem angelus qui beato Joanni apparuit quædam exposuit, quædam vero signata reliquit, nimirum idecirco hoc egit, ne nobis lectio illius vilesceret, et ut haberemus etiam ubi sensum nostrum exercitare possemus. Exposuit quædam, quia si ex toto nobis clausus esset liber, tenderet nos omni legere, ad cujus mysteria intima non possemus pervenire. Iterum, si per omnia eum aperiret, facilis nobis esset ad intelligendum, et idcirco etiam minus studiose eum legeremus. Angeli autem quibus scripsit, sicut in consequentibus inveniemus, non cælestes intelliguntur spiritus, quia absurdum est credere aliquid esse in cælestibus spiritibus dignum reprehensione, sed potius fideles in Ecclesia consistentes, de quibus scriptum est: *Angeli pacis amare flebunt (Isa. xxxiii);* et Malachias: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus (Malach. ii);* quia angelus Domini exercituum est. Sanctos Ecclesiæ doctores angelos vocari, quia ut præmissum est, stellæ et candelabra in hujus sæculi nocte lucent et aliis ministrando cælestia, angeli veritatis existunt, quos Paulus dicit, sicut luminaria in firmamento cæli in medio nationis pravæ et perversæ, per munditiam sinceræ vitæ lucere. Sequitur:

CAPUT II.

Et angelo Ephesi Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum. Ephesus interpretatur voluntas vel consilium meum; quod et ipsi Ecclesiæ convenit specialiter, in qua erat Dei volun-

tas, sicut invenimus in sequentibus, eodem angelo dicens: *Scio opera tua*; et consilium correctionis in hoc quod subjungit: *Habeo adversum te pauca, quod charitatem tuam primum reliquisti*, et omni Ecclesie generaliter. Quod enim dicitur angelo, id est sacerdoti ipsius Ecclesie, in illo omni Ecclesie dicitur; et in Ecclesia Ephesiorum, universae Ecclesie fidelium. Nam et per septem stellās quas tenebat in dextera sua, omnes sancti intelliguntur, qui in praedestinatione aeternae beatitudinis iam tenentur in Dei praesentia. Ipsi quoque designantur et per septem candelabra, in quorum medio ambulat Christus, quia dona gratiae suae eis particulatim diffundit. Alii scilicet sermonem sapientiae, alii sermonem scientiae, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum, alii hospitalitatem, alii abstinentiam, contemplationem, et caetera his similia, quae operatur unus atque idem Spiritus (I Cor. xii). Qui cum ubique praesens sit, dum donorum gratiam eis largitur, quasi in medio candelaborum quotidie ambulat. Vel certe per manum possumus intelligere clementiam divinitatis ejus, quam nullus potest evadere, quia in manu ejus sunt omnes fines terrae. In hac dextera sunt boni et mali: boni quidem comprimuntur, ne vel ultra mensuram acceptae virtutis per inanem gloriam transeant, vel ad vitiorum illecebras ruant; mali autem, ne quantum volunt, nocere possint, hac virtutis dextera retinentur, sed tanquam servi sub potestate Domini, ad mensuram filios verberare cadant. Sunt ergo quidam ad quos Dominus venit per fidem quam habent, et aliquando per bonam voluntatem: sed quia iterum reprobis moribus eum ejiciunt, et ad vitia labuntur, non potest ibi manere, idcirco ambulat, et ad electos transitum facit, apud quos diu manet, et in eorum cordibus moratur. Facit quippe adventus sui praesentiam sentire reprobos: sed quia fidem illorum opera non sequuntur, nequaquam apud eos manet, sed ad electorum corda ab eis transit, in quibus per opera virtutem inhabitat. Hoc enim indicat columba ex arca dimissa, quae super aquas diluvii volitans, cum non invenit ubi requiesceret pedes ejus, ad arcam reversa est. Hinc in Evangelio dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniamus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). In quibus verbis ostendit quia ad eos venit in quibus mansionem non invenit. Bene itaque dicitur: *Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum*. Ac si aperte diceretur: *Tandiu inter electos et reprobos, exhortationis verbo discurret, quousque inveniat apud quem, per opera virtutum mansionem faciat*. Vel certe dum quolibet electorum intimo discretionis examine probandum ad tempus, in tentatione deserit; atque ut aliam a tentatione eripiat, pio favore prosequitur, tanquam in medio septem candelabrorum aureorum discurrendum videtur.

Scio opera tua et laborem et patientiam tuam. Hoc autem non specialiter, sed generaliter omnibus electis congruit, quorum opera, labor, et patientia Deo sunt cognita. Scire autem Dei, eligere est. Unde in

A libris Moysi frequenter populo dicitur: *Vos scit Deus ex omnibus gentibus*; id est: *Vos elegit*; et ipsi Moysi: *Novi te ex nomine* (Exod. xxxiii), id est: *Te eligo specialiter praeter ceteris*. Aliquando autem scire dicitur scientes reddere; unde est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum an non, id est ut scire vos faciat*; et Abraham: *Nunc cognovi quod timeas Dominum* (Gen. xxiv), id est cognoscere te feci. Dicitur quoque scire Deus, et ipsa scientia vis divinae subtilitatis accipitur, cui nuda et aperta sunt omnia, juxta illud: *Tu cognovisti omnia novissima et antiqua* (Psalm. cxxxviii). In istis itaque locutionibus Ecclesiae, pro locorum qualitatibus scire Dei debemus accipere. Dicitur ergo Ecclesiae a Christo: *Scio opera tua, id est approbo et eligo, vel scio opera, id est scire te facio mercedem operum tuorum et laborem*. Quia homo operans laborat, idcirco post opera virtutum recte etiam subjungitur et labor, quia sancta Ecclesia sicut magna est in operibus, ita magna est et in labore. Cujus etiam patientia specialiter praedicatur, quae cunctos tolerat labores patienter, et eos quos male agentes portat, sinceriter amat, et usque ad finem vitae in hoc perseverat, juxta illud: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, xxiv). Opera enim et labores communia sunt bonis et malis: patientia autem vera, singulare munus collatum est in caelestibus; quae si desit, multa opera, multique labores subito ad nihilum rediguntur. Patientia autem vera est quae et mala proximorum equanimiter tolerat, et eos quos prave agentes portat, sinceriter amat. *Et non potes sustinere malos*, subaudis libenter; et hic jungendum est scio, sicut supra. In hac enim vita simul mixti sunt boni et mali. Ideoque necesse est, quia aliter esse non potest, ut ipsi mali tolerentur a bonis. Debent enim in illis odio habere quod mali sunt, et debent eos diligere per hoc quod homines sunt. Hinc David ait: *Iniquos odio habui* (Psalm. cxliii). Non quia naturam iniquorum, sed opera iniquitatis odio habuerit. Nonnunquam itaque infirmi quique, malorum pravitates atque eorum consortia grassibus corporis conatur effugere, ignorantiam quam impiam sit propter pravorum perversitatem relinquere sanctorum unanimiorem, qui si patientiae studerent, quia alibi locus deest, in semetipsis invenirent ubi eos evadere possent. *Et tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt*. Tempore beati Joannis surrexerunt falsi apostoli, id est haeretici. Marcion, Ebion, et Cherinthus in Asia volentes corrumpere rectam fidem, et praedicantes Christum minorem Patre, qui utique falsi apostoli erant, juxta illud, apostolus interpretatur missus. Sed isti non erant missi a Christo, sed diabolo, transfigurantes se in apostolos Christi, a quo et se missos dicebant, cum non veritatis, sed falsorum dogmatum essent. De talibus Dominus per Prophetam dicit (Jer. xxiii): *Ipsi veniebant, cum ego non miserim eos*. Dicit ergo: *Tentasti eos, qui se dicunt apostolos esse, et non sunt, id est probasti fidem illorum et doctrinam. Et invenisti eos mendaces*. Tentationes enim duae sunt,